
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 362, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2024. 

PORTARIA Nº 064/2024 GAB. PREF. AC/MA 

 

NOMEIA A COMISSÃO PARA FINS DE 
DECRETAÇÃO DE DESAFETAÇÃO DE 
BENS MÓVEIS, IMÓVEIS E SEMOVENTE 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL, NOS TERMOS DA LEI Nº 
362/2023, E DÁ PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, 
ARQUIMDES AMÉRICO BACELAR, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, e em atenção à Lei nº 362, de 29 de 
dezembro de 2023. resolve: 

 

Art. 1º – Nomear as integrantes da 
comissão específica para fins de declaração 
de desafetação de bens móveis, imóveis e 
semovente públicos, em razão de ausência de 
utilização previsível ou inservíveis à 
administração. 

 

Art. 2º – Ficam nomeados para 
comporem a comissão: 

 

I) Francisco Alves de Meneses – 
CPF nº X48 9X2 X63 X5 - 
Matrícula 210166-1; 

II) Roniel Gonçalves Sales – CPF nº 
X48 2X8 X33 X4 - Matrícula 
110008-1;  

III) Edileuza Pereira Sampaio – CPF 
nº X44 4X6 X83 X0 - Matrícula 
110009-1. 

 

 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogas as 
disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), 
em 05 de março de 2024. 

 

Arquimedes Américo Bacelar 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 065/2024 GAB. PREF. AC/MA 

NOMEIA AO CARGO DE ASSESSOR 
POLÍTICO, O SR(a). PAULO LUCAS 
EDUARDO ARAUJO COSTA, OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, 
ARQUIMDES AMÉRICO BACELAR, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de Assessor 
Político, para exercer a função: Assessoria 
Especial de Articulação Política o Sr. PAULO 
LUCAS EDUARDO ARAUJO COSTA, de CPF 
nº XX4.998.X13-X7. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 
retroagem a 01 de fevereiro de 2024, 
revogadas as disposições em contrário. 

 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 362, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2024. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 
Cunha (MA), em 05 de março de 2024. 

 

Arquimedes Américo Bacelar 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 066/2024 GAB. PREF. AC/MA 

 

NOMEIA OS MEMBROS INTEGRANTES 
DA COMISSÃO PROCESSANTE DE 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
DISCIPLINARES NO ÂMBITO DO 
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL DE 
AFONSO CUNHA/MA, OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, 
ARQUIMDES AMÉRICO BACELAR, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, resolve: 

 

Art. 1º – Ficam designado os servidores 
abaixo relacionados, para condução e 
processamento da apuração disciplinar no 
âmbito da administração pública deste 
município. 

 

Parágrafo único: Para fins de 
composição da comissão, caberá a 
presidência ao primeiro nominado, ao segundo 
a qualidade de secretário, e à terceira, a 
posição de membro substituta. 

 

NOME  CPF 
Franciso Alves de 
Meneses 

Nº X48.9X2.X63-X5 

Disney Ribeiro 
Nascimento 

Nº X44.5X3.X73-X9 

Iarla Silva Sousa Nº X22.8X2.X53-X0 
 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 
entram em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 
Cunha (MA), em 05 de março de 2024. 

 

Arquimedes Américo Bacelar 

Prefeito Municipal 

 


		2024-03-05T17:42:29-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




